---

<sup>193</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 109: «Quaelibet autem voluntas naturaliter vult illud quod est proprium volentis bonum, scilicet ipsum esse perfectum, nec potest contrarium huius velle. In illo igitur volente nullum potest voluntatis peccatum accidere cuius proprium bonum est ultimus finis, quod non continetur sub alterius finis ordine, sed sub eius ordine omnes alii fines continentur. Huiusmodi autem volens est Deus, cuius esse est summa bonitas, quae est ultimus finis. In Deo igitur peccatum voluntatis esse non potest».

<sup>194</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 109: «Potuit igitur in voluntate substantiae separatae esse peccatum ex hoc quod proprium bonum et perfectionem in ultimum finem non ordinavit, sed inhaesit proprio bono ut fini. Et quia ex fine necesse est quod regulae actionis sumantur, consequens est ut ex seipsa, in qua finem constituit, alia regulari disponderet, et ut eius voluntas ab alio superiori non regularetur. Hoc autem soli Deo debetur. Et secundum hoc intelligendum est quod appetiit Dei aequalitatem: non quidem ut bonum suum esset divino bono aequale; hoc enim in intellectu cadere non poterat; et hoc appetendo appeteret se non esse, cum distinctio specierum secundum diversos gradus rerum proveniat, ut ex supra dictis apparet. Velle autem alios regulari, et voluntatem suam a superiori non regulari, est velle praesse, et quodammodo non subiici, quod est peccatum superbiae. Unde convenienter dicitur quod primum peccatum Daemonis fuit superbia. Sed quia ex uno errore circa principium varius et multiplex error consequitur, ex prima inordinatione voluntatis quae fuit in Daemone, consecutum est multiplex peccatum in voluntate ipsius: et odii ad Deum, ut resistentem suae superbiae, et punientem iustissime suam culpam; et invidiae ad hominem; et multa alia huiusmodi».

*Theologiae*<sup>195</sup>. Qui il problema è direttamente affrontato da Tommaso nella I *Pars* della *Summa*, e più in dettaglio a partire dall'articolo 5 della q. 58, nel quale Tommaso si chiede se nell'intelletto angelico possa esserci falsità (*Utrum in intellectu angeli possit esse falsitas*)<sup>196</sup>. Le implicazioni della questione sono ancora una volta chiaramente connesse alla stessa possibilità del peccato angelico, nella misura in cui una falla nel sistema conoscitivo dell'angelo potrebbe fungerne da causa.

Contro tale tesi Tommaso chiama in causa Aristotele e Agostino. Il primo infatti sostiene che «l'intelletto è sempre vero», e il secondo che «soltanto della verità si ha intellesione». Qui, più che altrove, Tommaso tenta la conciliazione dei presupposti aristotelici e agostiniani. Se si seguono tali autorevoli asserzioni, sembrerebbe impossibile che nell'intelletto angelico possa esserci falsità.

A parere di Tommaso, ciò è invece possibile, ma solo accidentalmente. Nella conoscenza angelica l'intellezione diretta della quiddità della cosa conosciuta funge da base per conoscere tutte le proprietà che appartengono o che sono escluse da essa nell'ordine naturale, escludendo dunque tutto ciò che invece dipende dalla disposizione sovranaturale di Dio, di cui l'angelo avrebbe dovuto necessariamente tenere conto. Quindi, spiega Tommaso, gli angeli buoni, avendo una volontà retta, a partire dalla conoscenza della quiddità di una cosa non formulano alcun giudizio riguardo a essa per ciò che concerne l'ordine sovranaturale, se non presupponendo la disposizione divina e perciò nel proprio intelletto non si produce alcuna falsità o errore. Al contrario, gli angeli malvagi, avendo allontanato attraverso la propria volontà perversa il proprio intelletto dalla sapienza divina, formulano un giudizio assoluto sulla cosa considerata nella sua condizione naturale e in questo caso anch'essi non si ingannano. Essi si ingannano invece riguardo tutto ciò che concerne la condizione sovranaturale della cosa conosciuta, poiché non tengono conto appunto della disposizione divina e così, puntualizza Tommaso, osservando un uomo morto giudicheranno che non possa risorgere o vedendo l'uomo Cristo penseranno che non sia Dio<sup>197</sup>. Ben si comprende come il peccato angelico sia reso

---

<sup>195</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae cum Supplemento et commentariis Caietani*, Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romae 1888-1906.

<sup>196</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 58, art. 5, ed. Leonina.

<sup>197</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 58, art. 5, ed. Leonina: «Sic igitur per se non potest esse falsitas aut error aut deceptio in intellectu alicuius Angeli; sed per accidens contingit. Alio tamen modo quam in nobis. Nam nos componendo et dividendo quandoque ad intellectum quidditatis pervenimus, sicut cum dividendo vel demonstrando definitionem investigamus. Quod quidem in Angelis non contingit; sed per quod quid est rei cognoscunt omnes enuntiationes ad illam rem pertinentes. Manifestum est autem quod quidditas rei potest esse principium cognoscendi respectu eorum quae naturaliter conveniunt rei vel ab ea removentur, non autem eorum quae a supernaturali Dei ordinatione dependent. Angeli igitur boni, habentes

possibile solo in virtù della distinzione, più volte riproposta, tra ordine naturale e ordine sovranaturale, l'unico livello che lascia spazio alla possibilità dell'errore senza compromettere lo statuto gnoseologico e ontologico angelico.

Ponendo in linea di continuità le due questioni, Tommaso torna a interrogarsi sullo stesso problema nell'articolo 1 della q. 63 della I *Pars* della *Summa*, là dove si chiede se negli angeli possa esserci il male della colpa (*Utrum malum culpaee possit esse in angelis*)<sup>198</sup>. Per Tommaso dunque è indubbio che l'angelo, come ogni altra creatura razionale, possa peccare. Se una qualsiasi creatura è impeccabile, ciò lo si deve solo a un dono della grazia divina, ma non alla sua natura<sup>199</sup>.

In questo contesto Tommaso ci fornisce una precisa definizione del peccato che trova il suo retroterra speculativo nelle tesi anselmiane. L'eco di Anselmo è indubitabilmente molto forte, nella misura in cui Tommaso ci spiega che «peccare nihil est aliud quam declinare a rectitudine actus quam debet habere»<sup>200</sup>, vale a dire deviare dalla rettitudine che l'atto dovrebbe seguire secondo la regola della volontà superiore divina. Tale regola vale sia per l'ambito naturale sia per l'ambito morale. Al contrario, l'unico atto che non può deviare dalla rettitudine è quello che ha per norma la stessa virtù dell'agente, il che si verifica solo nel caso unico di Dio. Infatti, la volontà divina è norma del proprio atto, perché essa, a differenza della volontà creaturale, non è ordinata a un fine superiore, coincidendo essa stessa con quest'ultimo.

Al contrario, nella volontà creaturale, e dunque anche nella volontà dell'angelo, la rettitudine non è insita nel proprio atto, ma ha come regola la volontà divina. Secondo l'ordine sul quale il sistema delineato da Tommaso si basa, la volontà di ciò che è inferiore deve necessariamente essere regolata e subordinata alla volontà del superiore<sup>201</sup>.

---

rectam voluntatem, per cognitionem quidditatis rei non iudicant de his quae naturaliter ad rem pertinent, nisi salva ordinatione divina. Unde in eis non potest esse falsitas aut error. Daemones vero, per voluntatem perversam subducentes intellectum a divina sapientia, absolute interdum de rebus iudicant secundum naturalem conditionem. Et in his quae naturaliter ad rem pertinent, non decipiuntur. Sed decipi possunt quantum ad ea quae supernaturalia sunt, sicut si considerans hominem mortuum, iudicet eum non resurrecturum; et si videns hominem Christum, iudicet eum non esse Deum».

<sup>198</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 1, ed. Leonina.

<sup>199</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 1, ed. Leonina: «Angelus quam quaecumque creatura rationalis, si in sua sola natura consideretur, potest peccare, et cuicumque creaturae hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae».